**Text- und Übersetzungskompetenz**

1. Insiidiis magnis paratis Arminium Varum imperatorem et eius legiones in saltu Teutoburgiensi <sup>1)</sup> caede maxima exstinxisse multae poetae narrant.

---

---

---

---

---

2. Audivit cultus Germanorum multum a moribus Romanorum differre.

---

---

---

---

---

3. Cognito eius consilio ad arma concurritur.

---

---

---

---

---

4. Imperatore iusso milites Romani in acie fortiter contra Germanos pugnauerunt.

---

---

---

---

---

**XIII. Vorerschließung eines Textes (Pontes – nach Lektion 34) Lies dir den folgenden Text aufmerksam zwei bis drei Mal durch und bearbeite danach die Aufgabenstellungen 1–5.**

**Textkompetenz, Sachkompetenz**

Nachdem Cäsar die Nachricht erhalten hatte, dass die Helvetier durch das Gebiet der Sequaner und Häduer ziehen wollten, erkannte er die große Gefahr für die ihm anvertraute Provinz. Er hob neue Truppen aus und zog mit diesen und den drei schon bestehenden Legionen in das jenseitige Gallien und ins Gebiet der Sugusiaver, also außerhalb der Provinz.

Helvetii iam per angustias et fines Sequanorum suas copias traduxerant et in Haeduum fines pervenerant eorumque agros populabantur.

Haedui,

cum se suaque ab iis defendere non possent,  
legatos ad Caesarem mittunt rogatum<sup>1)</sup> auxilium:

Ita se omni tempore de populo Romano meritos esse,  
ut paene in conspectu<sup>2)</sup> exercitus nostri agri vastari,  
liberi eorum in servitatem abduci,  
oppida expugnari non debuerint.

Eodem tempore Ambarri, necessarii<sup>3)</sup> et consanguinei<sup>4)</sup> Haeduum, Caesarem certiores faciunt sese<sup>5)</sup> depopulatis agris non facile ab oppidis vim hostium prohibere.

Item<sup>6)</sup> Allobroges fuga se ad Caesarem recipiunt<sup>7)</sup> et demonstrant sibi praeter agri solum nihil esse reliqui.

Quibus rebus adductus Caesar non exspectandum <esse> sibi statuit, dum omnibus fortunis sociorum consumptis in Santones Helvetii pervenirent.

**Angaben**

1.	rogatum	–	um ... zu erbitten (Supinum I)
2.	in conspectu	–	vor Augen
3.	necessarius, -i, m.	–	Freund;
4.	consanguineus, -i, m.	–	Blutsverwandter
5.	sese	–	= se
6.	item	–	= etiam
	se recipere	–	sich zurückziehen

**XV. Klassenarbeit (Pontes – nach Lektion 33)**

**Übersetze den folgenden Text in gutes Deutsch. Dir unbekannte Vokabeln kannst du im Lexikon nachschauen.**

**Text- und Übersetzungskompetenz****De Carolo magno**

Liberos suos se ita instituere debere credidit, ut et filii et filiae primo liberalibus studiis<sup>1)</sup>, quibus et ipse operam<sup>2)</sup> dabat, erudirentur. Tum filios, cum aetas sinebat, more Francorum<sup>3)</sup> equis et armis et venatibus<sup>4)</sup> exerceri, filias vero lanificio<sup>5)</sup> operam impendere<sup>6)</sup> iussit. Mortibus Karoli primogeniti<sup>7)</sup> et Pippini<sup>8)</sup>, quem regem Italiae constituerat<sup>9)</sup>, et Hruodtrudis<sup>10)</sup>, quae Constantino<sup>11)</sup> Graecorum imperatori desponsata<sup>12)</sup> erat, < Carolus > pulsus esse ad lacrimas dicitur. Mirum dictu<sup>13)</sup>, quod nullam filiarum, cum pulcherrimae essent, cuiquam nuptum dare<sup>14)</sup> voluit. Et ita dissimulavit, acsi<sup>15)</sup> de eis nulla umquam probri suspicio famave dubia orta<sup>16)</sup> esset. Semper sponte sua paratus fuit ad scribendum, cum nemo eum artem scribendi docuisset.